Metuque &c. Denunciat mulieri autumnum, ac ventum australem, qui vulgo per autumnum fiat, ipsi morbos allaturum, ac perniciem, nisi &c.

Nisi se &c. Nisi ad placandos superos, morbosque avertendos sacrificium fecerit, seque expiaverit, &c.

Ovis. Ova enim in lustrationibus adhibebantur.

Xerampelinas. Vestes coloris sicca rosæ, vel, cujusmodi est in autumnalibus vitis frondibus quales vestes vulgo matronæ Romanæ ferenbant. Ξηρός aridus: ἄμπελος, vitis. hinc Ξηραμπελινός, xerampelinus: aridis pampinis similis.

Ipsi. Sacerdoti.

Ut quidquid, &c. Ut omne periculum, quod imminet mulieri, derivetur in vestes. Solebant enim vestes, & imagines interdum ex lana factas suspendere, in quas putabant iratos Manes bilem velut effundere, atque ipsis hominibus parcere.

Et totum &c. Et mala totius anni avertat illa do-

natio vestium facta sacerdoti, & quasi consecratio.

Hybernium, &c. Jubente sacerdote illo, mulier timida, & superstitiosa ter se lavabat in Tiberi per hyemem.

Vorticibus. Fluctibus.

Superbi, &c. Id est, campum Martium, qui prius ager Tarquini superbi fuerat; Marti postea a Bruto consecratus.

Cruentis &c. Percurret rependo nudis gentibus, & ob varia offendicula cruentatis.

Si candida &c. Si a sacerdote dicatur Io, hoc jubere. Fuit illa Inachi filia; quæ a Jove in candidam vaccam mutata, mox pristinae formæ restituta, Isis dicta est, & ab Ægyptiis culta fuit, necnon a Romanis postea; vide Ovid. lib. 1. Met.

A Meroe &c. Sensus est: afferet aquam Niliacam, quam spargat in templo Istdis quod est prope campum Martium) etiam petenda illa foret ab extrema Africa. Est enim Meroe insula, quam Nilus efficit in Æthiopia. Aquas calidas vocat, quia est illa insula sub Zo-

Isidis, antiquo, quæ proxima surgit ovili;
 Credit enim ipsius dominæ se voce moneri:
 En animam, & mentem, cum qua Dii nocte lo-
 quantur!

Ergo hic præcipuum, summumq; meretur honorem
 Qui grege linigero circumdatus, & grege calvo,
 Plangentis populi currit derisor Anubis.
 Cum dedit ille locum; cophino, fœnoque relicto,

na torrida, ubi ardere omnia vetere putabant.

Antiquo &c. Ovile locus erat in campo Martio; sic dictus, vel, quod ibi Remus, & Romulus oves olim pavisse dicerentur; vel, quod Tarquinius Priscus, & Superbus, Romani reges, ibi armenta sua olim habuerint: unde & antiquum ovile appellat.

Credit enim. &c. Credit enim ab ipsa Iside omnia imperari, quæ sacerdotes jubent; vel, se in somnis ab Iside moneri.

En animam, &c. Ironia est in sacerdotem. Dignum enimvero hominem, cum quo loquantur nocte Dii, quem de futuris admoneant! vel, in ipsam mulierem, quæ se ab Iside compellari noctu credat.

Ergo hic, &c. Sensus est: igitur inter eos, qui mulieres superstitione illigatas tenent, præcipue colitur hic Isidis sacerdos, quem putant colloquia cum Iside habere. Proximus ab illo est Judæus, vel, Chaldaus aliquis.

Qui grege, &c. Describitur sacerdos Isidis. Ille nimirum, qui cum sacrificulis suis, linea indutis veste, (ita enim solebant

Isidis sacerdotes) & rasum caput habentibus currit per urbem, populum sequentem, & plangentem, ejusque superstitionem in sinu ridens.

Plangentis. Apis, vitulus erat certis notis insignitus, Ægyptiorum Deus primarius. Hunc annorum aliquo exacto spatio mastabant sacerdotes, alterum vitulum currente, plangentisque perquirebant: legebat Ægyptus tota, tondebant omnes caput, donec similis vitulus reperiretur.

Currit. Ejusmodi caeremoniam, & vituli investigationem, sacerdotes Isidis Romæ certis temporibus imitabantur.

Anubis. Hoc in loco nomen est istius sacerdotum antistitis. Eodem nomine appellabatur Deus quidam Ægyptiorum, quem pingebant capite canino, &c.

Cum dedit. &c. Postquam abiit sacerdos Isidis ex alicujus superstitionis mulieris domo: ex Aricina sylva venit Judæus, & furtim, quasi sacro quodam, & religioso tremore percitus, aliquid supersticiosum illi in aurem insuffurat; ut ab ea extorqueat nummos.

Cophino, &c. Id est, relicta suppellestile in sylva Arici-

Arcanam Judæa tremens mendicat in aurem,
 Interpres legum Solymarum, & magna sacerdos
 Arboris, ac summi fida internuntia Cœli;
 Implet & illa manum, sed parcius: ære minuto,
 Quali acumque voles, Judæi somnia vendunt.
 Testamentum ingens spondet, pulmone columba
 Tractato, Armenius, vel Comagenus haruspex:
 Pectora pullorum rimatur, & exta catelli,
 Interdum & pueri; faciet, quod deferat ipse.

Aricina, ubi Judæi ejecti Roma degebant. Sunt, qui dicant cophinum, & fœnum a Judæis ferri solita, non tam ob egestatem, quam ex instituto, & religionis causa, quasi monumenta toleratæ servitutis in Ægypto, ubi fæces, & stercora e civitatibus cophino, seu corbe, exportare cogebantur, atque paleas, fœnum, & stipulas colligere, ad lateres conficiendos.

Judæa. Judæi sacerdotes.
Solymarum. Judaicarum.

Sacerdos arboris. Alludit ad Dodoneos sacerdotes, qui responsa velut ex querubus fatidicis deprompta reddebant. Ita illi Judæi, in Aricina sylva habitantes, e suis arboribus videbantur oracula promere.

Summi fida, &c. Promittit se arcana, solis Superis cognita, ut fidelem interpretem, revelaturum.

Implet, &c. Judæi divinationibus suis lucrum faciunt, & implent manum suam; sed non tamen facile, ac large, quam sacerdotes Isis, aut Chaldæi. Vel, mulier Romana, ac superstitiosa manum implet Judæorum, &c.

Ære minuto, &c. Exiguo pretio vendunt Judæi suas prædictiones, seu potius, somnia mera, & ea quidem ficta ad voluntatem consulentium, qualia optabis tu, qui eos consulis, &c.

Testamentum, &c. Haruspex, idest, sacerdos, qui ex hauræi, idest, victimæ visceribus aspectis, consultisque, prædicit futura spondet talicui obventuram opimam hæreditatem, postquam aspexit, & tractavit; versavitque in omnem partem pulmonem columbæ a se immolatæ.

Armenius, &c. Armenia est in Asia, inter montes, Taurum, & Caucasum. Comagena vero est pars Syriæ, supra Ciliciam, in ortum excurrentis usque in Mesopotamiam, a qua dividitur Euphrate fluvio.

Rimatur. Scrutatur.

Extæ. Viscera, intestina.

Catelli. Exigui canis.

Interdum, &c. Immo non dubitabit puerum aliquem, forte filium ipsius, a quo consulitur, interficere, ut illius exta consulat: facietque homicidium, cujus postea ipse delator, & accusator erit.

Chal-

Chaldæis sed major erit fiducia: quidquid
 Dixit astrologus, credent a fonte relatum
 Ammonis; quoniam Delphis oracula cessant,
 Et genus humanum damnat caligo futuri.
 Præcipuus tamen est horum, qui sæpius exul,
 Cujus amicitia conducendaque tabella,
 Magnus civis obit, & formidatus Othoni.
 Inde fides arti, sonuit si dextera ferro,

Chaldæis. Astrologis Babiloniis, & Syris, fides a superstitionosa muliere major habebitur.

Credent. Putabunt illud ab ipso Jove Ammone pronuntiatum: illinc enim petuntur nunc oracula, quæ nulla jam eduntur Delphis.

Ammonis, &c. Jovis Ammonis, qui in Lybia sub arietis specie colebatur, in templo, prope quod erat fons sacer. Dicitur illud conditum a Baccho, quia, cum siti perirent ejus milites in arenosis Lybiæ desertis, ab occurrente ariete deducti sunt ad fontem; quo reperto, aries non amplius visus est: quare Jovem esse arbitrati sunt, qui filio Baccho opem ferret.

Delphis. Oppido Phocidis in Græcia, ubi templum, & oraculum erat Apollinis. Hoc oraculum defecit, ac siluit nato Christo. Vide Plut. de def. orat.

Et genus &c. Sensus est: homines ignorant futura: vel, ignoratio futuri homines vexat, & anxios habet, quasi ea pœna ob scelera damnatos.

Qui sapius, &c. Qui ob scelera, vel ob vaticinia, tape exulaverit: ut Ptolemæus ille, de quo agit Ta-

citus lib. i. histor.) qui Othoni, in exilium a Nerone missus, & graviter metuenti, affirmavit enim Neroni fore superstitem; immo imperaturum: quod alter mathematicus nomine Seleucus, eidem confirmavit.

Cujus, &c. Cujus Ptolemæi, vel Seleuci, amicitia erga Othonem, & pretiosa illa tabella, qua Imperium ipsi prædixerat, causa fuit, cur Galba interficeretur.

Conducendaque. Id est, digna, quæ magno pretio ab Othone emeretur, utpote quæ Imperium ipsi promitteret.

Tabella. Charta, in qua scripserat Ptolemæus, vel Seleucus, ea, quæ ex siderum inspectione de fortuna Othonis, & fato, ex astris conjiciebat.

Magnus civis. Sergius Galba, septimus Romanorum Imperator, Othonis æmulus, eique idcirco invisus, & formidatus: quem magnum civem appellat, forte quia vir optimus fuit, & Republicæ amantissimus.

Obit. Pro, obiit. Hinc producit ultima syllaba ob syncopen.

Inde fides, &c. Facilius

Lævaque; si longo castrorum in carcere mansit.
 Nemo Mathematicus genium indemnatus habebit;
 Sed qui pœne perit, cui vix in Cyclada mitti
 Contigit, & parva tandem caruisse Seripho.
 Consulit ictericæ lento de funere matris,
 Ante tamen de te Tanaquil tua; quando sororem
 Efferat, & patruos: an sit victurus adulter
 Post ipsam: quid enim majus dare numina possunt?
 Hæc tamen ignorat, quid fidus triste minetur
 Saturni, quo læta Venus se proferat astro,
 Qui mensis danno, quæ dentur tempora lucro.

creditur alicui mathemati-
 co, si fuit aliquando in
 vincula coniectus: si ma-
 nus ejus ferreis catenis
 vincula sonuerunt.

Castrorum &c. Scilicet, si
 quis astrologus alicui duci
 exercitus victoriam pro-
 mitteret, detinebatur sæpe
 in castrorum carcere, do-
 nec rei eventus veritatem
 prædictionis comprobasset.

Nemo, &c. Nemo credi-
 tur genium, sive, animum
 præscium, & scientiam fu-
 turi habere, qui non fuerit
 damnatus ob suas vaticina-
 tiones.

Sed qui pœne, &c. Sed il-
 le felix in divinando, &
 certus creditur, qui pœne
 morti addictus fuit, idque
 instar beneficii vix obti-
 nuit, ut in insulam aliquam
 e Cycladibus, puta Scri-
 phum, mitteretur in oxi-
 lium; & ab ea tandem re-
 vocaretur.

Consulit &c. Uxor tua
 astrologos consulit de mor-
 te matris suæ, quam ictero
 laborantem lentius, & tar-
 dius mori dolet: sed tamen
 prius de tua, quam de ma-
 tris morte consulit.

Icterica. Ictero laborantis

Icteros, ut Græci vocant,
 & aurugo, ut Latini, est
 morbus colorem flavum in-
 ducens vultui, ob sel, seu
 bilem toto corpore diffusam.

Tanaquil tua. Tanaquil
 fuit uxor Tarquinii Prisci,
 Romanorum Regis, astro-
 logia studiosissima: ponitur
 hoc in loco pro qualibet
 uxore, scientiæ istius cu-
 riosa.

Efferat. Sepeliat.

Quid enim, &c. Hoc in
 votis habet, hoc unice a
 Diis petit, ut adulterum
 superstitem relinquat.

Hæc tamen. Tamen ista
 mulier astrologiæ perita non
 est: ignorat malignam Sa-
 turni vim, faustam Vene-
 ris: qui sint damnosi, &
 infausti menses, qui fausti,
 & auspicati.

Saturni. Distat a terra
 longissime frigidum sidus,
 & ut ajunt, maleficum.

Venus. Locum inter pla-
 netas sextum obtinet: circa
 Solem volvitur cum Mer-
 curio. Si cum Luna junga-
 tur, salutare sidus est pue-
 ris nascentibus, teste Tul-
 lio lib. 1. de Divin.

Qui mensis. Certos dies,
 mensesque faustos, & bene-
 omi-

Illius occurfus etiam vitare memento,
 In cuius manibus, ceu pinguis succina, tritas
 Cernis ephemeridas; quæ nullum consulit, & jam
 Consulitur, quæ, castra viro, patriamque petente,
 Non ibit pariter, numeris revocata Thrasylli.
 Ad primum lapidem vectari cum placet, hora
 Sumitur ex libro; si prurit frictus ocelli
 Angulus, inspecta genesi, collyria poscit.
 Ægra licet jaceat, capiendo nulla videtur
 Aptior hora cibo, nisi quam dederit Perosiris.
 Divitibus responsa dabit Phryx augur, & Indus

ominatos putabant: alios
 contra. Lege Virgil. 1.
 Georg. ver. 276.

Illius. &c. Si carere debes, ne ducas mulierem astrologiæ deditam, licet ejus imperitam: debes ipsum occursum ejus fugere, quæ artem hanc proficitur, & callet.

Tritas. Crebro attritu pingues, & pellucidas, quale est electrum, seu succinum.

Ephemeridas. Libellos, in quibus notatur, quæ sit astrorum singulis diebus collocatio, motus, compositio cum aliis sideribus, & ordo: Significat etiam ephemeris, diarium, sive commentarium, in quem refertur quid quoque die gestum sit, $\pi\tau\iota$; per: $\eta\mu\epsilon\rho\alpha$, dies.

Consulitur. Quasi magistra, & divinandi scientissima.

Quæ castra. &c. Quæ maritum castra, aut patriam petentem non comitabitur, impedita Thrasylli computationibus, divinationibus, vaticiniis. Fuit is nobilis astrologus, qui Tibe-

rii tempore florebat.

Ad primum. &c. Id est, si velit curru vehi, vel ad unum usque ab Urbe milliare, miliaria enim singula lapide notabantur; ita ut primus lapis primum miliarium significaret, secundus secundum, &c.

Hora sumitur. &c. Consulit ephemerides, qua hora proficiscendum sit.

Si prurit. &c. Si dolet angulus oculi, attritus fricando, & exasperatus: inspicit genesim, hoc est, natalem diem suum, & horam, sive horoscopum, ante quam petat, & admoveat collyria, id est, remedia, quæ curandis oculorum morbis vulgo adhibentur. Quasi dicat illam vel in rebus minimis astrologiam consulere.

Perosiris. Id est, nisi quam præscripserit Perosiris, Astrologus Ægyptius, nisi quæ in ejus notata libris fuerit.

Divitibus. Mulieribus ditioribus dabit responsa, & quasi oracula pronuntiabis aliquis augur e Phrygia, Phryges auguriis maxime erant dediti.